О внесении изменений в решение Кызылжарского районного маслихата
Северо-Казахстанской области от 23 декабря 2022 года № 19/1 "Об утверждении
Кызылжарского районного бюджета на 2023-2025 годы"

Решение Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 2
октября 2023 года № 6/1
      Кызылжарский районный маслихат Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Внести в  Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской решение
области "Об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 2023-2025 годы" от
23 декабря 2022 года № 19/1 следующие изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить Кызылжарский районный бюджет на 2023-2025 годы согласно
приложениям 1, 2 и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 год в
следующих объемах:
      1) доходы – 5 619 105,6 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 2 050 008,1 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 28 916 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 134 907 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3 405 274,5 тысяч тенге;
      2) затраты – 5 880 551,4 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 137 572 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 227 700 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 90 128 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -399 017,8 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 399 017,8
тысяч тенге:
      поступление займов – 427 700 тысяч тенге;
      погашение займов – 90 128 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 61 445,8 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 11
      "11. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2023 год в
сумме 6 998 тысяч тенге.";

       к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложение 1
 к настоящему решению.приложению

      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Председатель Кызылжарского районного
маслихата Северо-Казахстанской области Ж.Елеусизов

 Приложение
 к решению Кызылжарского
 районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 2 октября 2023 года № 6/1
 Приложение 1
 к решению Кызылжарского
 районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 23 декабря 2022 года № 19/1

Кызылжарский районный бюджет на 2023 год

Категор
ия

Класс Подклас
с

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 5 619 105,6

1 Налоговые поступления 2 050 008,1

01 Подоходный налог 486 322

1 Корпоративный
подоходный налог

486 322

03 Социальный налог 1 038 680,1

1 Социальный налог 1 038 680,1

04 Налоги на собственность 384 885

1 Налоги на имущество 384 885

05 Внутренние налоги на
товары, работы и услуги

108 310

2 Акцизы 8 273

3
Поступления за
использование природных и
других ресурсов

64 530

4

Сборы за ведение
предпринимательской и
профессиональной
деятельности

35 507

08

Обязательные платежи,
взимаемые за совершение
юридически значимых
действий и (или) выдачу
д о к у м е н т о в
уполномоченными на то
государственными

31 811

органами  или
должностными лицами

1 Государственная пошлина 31 811

2 Неналоговые поступления 28 916

01 Доходы от государственной
собственности

15 991

5

Доходы от аренды
имущества, находящегося в
государственной
собственности

15 905

7
Вознаграждения по
кредитам, выданным из
государственного бюджета

86

03

Поступления денег от
п р о в е д е н и я
государственных закупок,
организуемых
государственными
учреждениями,
финансируемыми из
государственного бюджета

1 875

1

Поступления денег от
п р о в е д е н и я
государственных закупок,
организуемых
государственными
учреждениями,
финансируемыми из
государственного бюджета

1 875

06 Прочие неналоговые
поступления

11 050

1 Прочие неналоговые
поступления

11 050

3 Поступления от продажи
основного капитала

134 907

01

Продажа государственного
имущества, закрепленного
за государственными
учреждениями

38 335

1

Продажа государственного
имущества, закрепленного
за государственными
учреждениями

38 335

03 Продажа земли и
нематериальных активов

96 572

1 Продажа земли 92 992

2 Продажа нематериальных
активов

3 580

4 Поступления трансфертов 3 405 274,5

02
Трансферты из
вышестоящих органов
государственного
управления

3 405 274,5

2 Трансферты из областного
бюджета

3 405 274,5

Функциональная
группа

Функци
ональна
я
подгруп
па

Администратор
бюджетных
программ

Програм
ма

Наимен
ование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

2 )
Затраты

5 880 551,4

01

Государ
ственны
е услуги
общего
характер
а

1 236 542,4

1

Предста
вительн
ы е ,
исполни
тельные
и другие
органы,
выполня
ющие
общие
функции
государс
твенног
о
управле
ния

256 032

112

Аппарат
маслиха
т а
района (
города
областн
о г о
значени
я)

50 120

Услуги
п о
обеспеч
ению
деятель
ности
маслиха

001 т а
района (
города
областн
о г о
значени
я)

42 920

003

Капитал
ьные
расходы
государс
твенног
о органа

7 200

122

Аппарат
акима
района (
города
областн
о г о
значени
я)

205 912

001

Услуги
п о
обеспеч
ению
деятель
ности
акима
района (
города
областн
о г о
значени
я)

205 912

2

Финанс
овая
деятель
ность

6 309

459

Отдел
экономи
к и  и
финансо
в района
(города
областн
о г о
значени
я)

6 309

Проведе
н и е
оценки
имущест

003 в а  в
целях
налогоо
бложени
я

2 274

010

Привати
зация,
управле
н и е
коммуна
льным
имущест
вом,
постпри
ватизац
ионная
деятель
ность и
регулир
ование
споров,
связанн
ы х  с
этим

4 035

9

Прочие
государс
твенные
услуги
общего
характер
а

974 201,4

459

Отдел
экономи
к и  и
финансо
в района
(города
областн
о г о
значени
я)

89 744

Услуги
п о
реализа
ц и и
государс
твенной
политик
и  в
области
формир
ования и
развития

001

экономи
ческой
политик
и ,
государс
твенног
о
планиро
вания,
исполне
н и я
бюджета
и
управле
н и я
коммуна
льной
собстве
нностью
района (
города
областн
о г о
значени
я)

58 735

015

Капитал
ьные
расходы
государс
твенног
о органа

17 990

113

Целевые
текущие
трансфе
р т ы
нижесто
ящим
бюджет
ам

13 019

495

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищн
о-комму
нальног
о
хозяйств
а ,
пассажи
рского
транспо

884 457,4

рта и
автомоб
ильных
дорог
района (
города
областн
о г о
значени
я)

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государс
твенной
политик
и  н а
местном
уровне в
области
архитек
туры,
строите
льства,
жилищн
о-комму
нальног
о
хозяйств
а ,
пассажи
рского
транспо
рта и
автомоб
ильных
дорог

47 464

003

Капитал
ьные
расходы
государс
твенног
о органа

6 200

113

Целевые
текущие
трансфе
р т ы
нижесто
ящим
бюджет
ам

830 793,4

02 Оборона 44 214

1 Военны
е нужды

12 099

122

Аппарат
акима
района (
города
областн
о г о
значени
я)

12 099

005

Меропр
иятия в
рамках
исполне
н и я
всеобще
й
воинско
й
обязанн
ости

12 099

2

Организ
ация
работы
п о
чрезвыч
айным
ситуаци
ям

32 115

122

Аппарат
акима
района (
города
областн
о г о
значени
я)

32 115

006

Предупр
еждение
и
ликвида
ц и я
чрезвыч
айных
ситуаци
й
масштаб
а района
(города
областн
о г о
значени
я)

14 306

007

Меропр
иятия по
профила
ктике и
тушени
ю
степных
пожаров
районно
г о  (
городск
ого)
масштаб
а ,  а
также
пожаров
в
населен
н ы х
пунктах,
в
которых
н е
созданы
органы
государс
твенной
противо
пожарно
й
службы

17 809

06

Социаль
н а я
помощь
и
социаль
н о е
обеспеч
ение

803 018,6

1

Социаль
н о е
обеспеч
ение

59 068

451

Отдел
занятост
и  и
социаль
н ы х
програм
м
района (
города
областн

59 068

о г о
значени
я)

005

Государ
ственная
адресная
социаль
н а я
помощь

59 068

2
Социаль
н а я
помощь

638 656,3

451

Отдел
занятост
и  и
социаль
н ы х
програм
м
района (
города
областн
о г о
значени
я)

638 656,3

002

Програм
м а
занятост
и

88 530,6

004

Оказани
е
социаль
н о й
помощи
н а
приобре
тение
топлива
специал
истам
здравоо
хранени
я ,
образова
ния ,
социаль
ного
обеспеч
ения,
культур
ы ,
спорта и
ветерин

13 552

арии в
сельско
й
местнос
т и  в
соответс
твии с
законод
ательств
о м
Республ
и к и
Казахста
н

006

Оказани
е
жилищн
о й
помощи

665

007

Социаль
н а я
помощь
отдельн
ы м
категори
я м
нуждаю
щихся
граждан
п о
решения
м
местных
предста
вительн
ы х
органов

55 515

010

Материа
льное
обеспеч
ение
детей с
инвалид
ностью,
воспиты
вающих
с я  и
обучаю
щихся
на дому

1 346

Оказани
е
социаль

014

н о й
помощи
нуждаю
щимся
граждан
ам на
дому

295 847,2

017

Обеспеч
ение
нуждаю
щихся
лиц с
инвалид
ностью
протезн
о-ортопе
дически
м и ,
сурдоте
хническ
ими и
тифлоте
хническ
и м и
средства
м и ,
специал
ьными
средства
м и
передви
жения,
обязател
ьными
гигиени
ческими
средства
ми, а
также
предост
авление
услуг
санатор
но-куро
ртного
лечения,
специал
иста
жестово
го языка
,
индивид
уальных
помощн

134 981

иков в
соответс
твии с
индивид
уальной
програм
м о й
реабили
тации
лица с
инвалид
ностью

023

Обеспеч
ение
деятель
ности
центров
занятост
и
населен
ия

48 219,5

9

Прочие
услуги в
области
социаль
н о й
помощи
и
социаль
ного
обеспеч
ения

105 294,3

451

Отдел
занятост
и  и
социаль
н ы х
програм
м
района (
города
областн
о г о
значени
я)

105 294,3

Услуги
п о
реализа
ц и и
государс
твенной
политик
и  н а

001

местном
уровне в
области
обеспеч
ения
занятост
и  и
реализа
ц и и
социаль
н ы х
програм
м для
населен
ия

51 128,2

011

Оплата
услуг по
зачисле
нию,
выплате
и
доставке
пособий
и других
социаль
н ы х
выплат

500

021

Капитал
ьные
расходы
государс
твенног
о органа

27 590

054

Размеще
н и е
государс
твенног
о
социаль
ного
заказа в
неправи
тельстве
нных
организа
циях

3 300

061

Cодейст
в и е
доброво
льному
переселе
нию лиц
д л я  22 776,1

повыше
н и я
мобильн
ости
рабочей
силы

07

Жилищн
о-комму
нальное
хозяйств
о

1 374 992,7

1

Жилищн
о е
хозяйств
о

243 667,9

495

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищн
о-комму
нальног
о
хозяйств
а ,
пассажи
рского
транспо
рта и
автомоб
ильных
дорог
района (
города
областн
о г о
значени
я)

243 667,9

007

Проекти
рование
и (или)
строите
льство,
реконст
рукция
жилья
коммуна
льного
жилищн
о г о
фонда

200 000

008

Организ
ация
сохране
н и я
государс
твенног
о
жилищн
о г о
фонда

18 667,9

098

Приобре
тение
жилья
коммуна
льного
жилищн
о г о
фонда

25 000

2

Коммун
альное
хозяйств
о

1 117 024,8

495

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищн
о-комму
нальног
о
хозяйств
а ,
пассажи
рского
транспо
рта и
автомоб
ильных
дорог
района (
города
областн
о г о
значени
я)

1 117 024,8

013

Развити
е
коммуна
льного
хозяйств
а

15 506

016

Функци
онирова
н и е
системы
водосна
бжения
и
водоотв
едения

65 000

026

Организ
ация
эксплуат
ации
тепловы
х сетей,
находящ
ихся в
коммуна
льной
собстве
нности
районов
(городов
областн
о г о
значени
я)

171 000

058

Развити
е
системы
водосна
бжения
и
водоотв
едения в
сельски
х
населен
н ы х
пунктах

865 518,8

3

Благоус
тройств
о
населен
н ы х
пунктов

14 300

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищн
о-комму

495

нальног
о
хозяйств
а ,
пассажи
рского
транспо
рта и
автомоб
ильных
дорог
района (
города
областн
о г о
значени
я)

14 300

025

Освеще
н и е
улиц в
населен
н ы х
пунктах

14 300

08

Культур
а, спорт,
туризм и
информ
ационно
е
простра
нство

386 988,9

1

Деятель
ность в
области
культур
ы

91 440

457

Отдел
культур
ы ,
развития
языков,
физичес
к о й
культур
ы  и
спорта
района (
города
областн
о г о
значени
я)

91 440

003

Поддер
ж к а
культур
но-досуг
овой
работы

91 440

2 Спорт 36 789,4

457

Отдел
культур
ы ,
развития
языков,
физичес
к о й
культур
ы  и
спорта
района (
города
областн
о г о
значени
я)

36 789,4

009

Проведе
н и е
спортив
н ы х
соревно
ваний на
районно
м  (
города
областн
о г о
значени
я )
уровне

698,4

010

Подгото
вка и
участие
членов
сборных
команд
района (
города
областн
о г о
значени
я) по
различн
ы м
видам
спорта

36 091

н а
областн
ы х
спортив
н ы х
соревно
ваниях

3

Информ
ационно
е
простра
нство

118 793

456

Отдел
внутрен
н е й
политик
и района
(города
областн
о г о
значени
я)

22 000

002

Услуги
п о
проведе
н и ю
государс
твенной
информ
ационно
й
политик
и

22 000

457

Отдел
культур
ы ,
развития
языков,
физичес
к о й
культур
ы  и
спорта
района (
города
областн
о г о
значени
я)

96 793

Функци
онирова
н и е
районны

006 х  (
городск
и х )
библиот
ек

92 804

007

Развити
е
государс
твенног
о языка
и других
языков
народа
Казахста
на

3 989

9

Прочие
услуги
п о
организа
ц и и
культур
ы ,
спорта,
туризма
и
информ
ационно
г о
простра
нства

139 966,5

456

Отдел
внутрен
н е й
политик
и района
(города
областн
о г о
значени
я)

36 667

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государс
твенной
политик
и  н а
местном
уровне в
области
информ
ации, 26 142

укрепле
н и я
государс
твеннос
т и  и
формир
ования
социаль
ного
оптимиз
м а
граждан

003

Реализа
ц и я
меропри
ятий в
сфере
молодеж
н о й
политик
и

10 525

457

Отдел
культур
ы ,
развития
языков,
физичес
к о й
культур
ы  и
спорта
района (
города
областн
о г о
значени
я)

103 299,5

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государс
твенной
политик
и  н а
местном
уровне в
области
культур
ы ,
развития
языков,
физичес

40 629

к о й
культур
ы  и
спорта

032

Капитал
ьные
расходы
подведо
мственн
ы х
государс
твенных
учрежде
ний и
организа
ций

32 840

113

Целевые
текущие
трансфе
р т ы
нижесто
ящим
бюджет
ам

29 830,5

10

Сельско
е ,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйств
о, особо
охраняе
м ы е
природн
ы е
террито
рии,
охрана
окружа
ющей
среды и
животно
го мира,
земельн
ы е
отношен
ия

217 951,2

1

Сельско
е
хозяйств
о

128 024

Отдел
сельског

811

о
хозяйств
а ,
предпри
нимател
ьства и
ветерин
арии
района (
города
областн
о г о
значени
я)

128 024

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государс
твенной
политик
и  н а
местном
уровне в
сфере
сельског
о
хозяйств
а ,
предпри
нимател
ьства и
ветерин
арии

38 934

006

Капитал
ьные
расходы
государс
твенног
о органа

89 090

6

Земельн
ы е
отношен
ия

43 501,2

463

Отдел
земельн
ы х
отношен
и й
района (
города
областн
о г о

43 501,2

значени
я)

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государс
твенной
политик
и  в
области
регулир
ования
земельн
ы х
отношен
ий на
террито
р и и
района (
города
областн
о г о
значени
я)

33 501,2

003

Земельн
о-хозяйс
твенное
устройс
т в о
населен
н ы х
пунктов

10 000

9

Прочие
услуги в
области
сельског
о ,
водного,
лесного,
рыбного
хозяйств
а ,
охраны
окружа
ющей
среды и
земельн
ы х
отношен
ий

46 426

Отдел
экономи

459

к и  и
финансо
в района
(города
областн
о г о
значени
я)

46 426

099

Реализа
ция мер
п о
оказани
ю
социаль
н о й
поддерж
к и
специал
истов

46 426

11

Промы
шленнос
т ь ,
архитек
турная,
градостр
оительн
а я  и
строите
льная
деятель
ность

10 000

2

Архитек
турная,
градостр
оительн
а я  и
строите
льная
деятель
ность

10 000

495

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищн
о-комму
нальног
о
хозяйств
а ,
пассажи
рского 10 000

транспо
рта и
автомоб
ильных
дорог
района (
города
областн
о г о
значени
я)

005

Разрабо
тка схем
градостр
оительн
о г о
развития
террито
р и и
района и
генераль
н ы х
планов
населен
н ы х
пунктов

10 000

12

Транспо
р т  и
коммун
икации

876 433,2

1

Автомоб
ильный
транспо
рт

876 433,2

495

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищн
о-комму
нальног
о
хозяйств
а ,
пассажи
рского
транспо
рта и
автомоб
ильных
дорог
района (

876 433,2

города
областн
о г о
значени
я)

023

Обеспеч
ение
функцио
нирован
и я
автомоб
ильных
дорог

12 000

034

Реализа
ц и я
приорит
етных
проекто
в
транспо
ртной
инфраст
руктуры

864 433,2

13 Прочие 8 952,8

9 Прочие 8 952,8

459

Отдел
экономи
к и  и
финансо
в района
(города
областн
о г о
значени
я)

6 998

012

Резерв
местног
о
исполни
тельного
органа
района (
города
областн
о г о
значени
я)

6 998

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,

495

жилищн
о-комму
нальног
о
хозяйств
а ,
пассажи
рского
транспо
рта и
автомоб
ильных
дорог
района (
города
областн
о г о
значени
я)

1 954,8

079

Развити
е
социаль
ной и
инженер
н о й
инфраст
руктуры
в
сельски
х
населен
н ы х
пунктах
в рамках
проекта
"
Ауыл-Е
л бесігі"

1 954,8

14
Обслуж
ивание
долга

86

1
Обслуж
ивание
долга

86

459

Отдел
экономи
к и  и
финансо
в района
(города
областн 86

о г о
значени
я)

021

Обслуж
ивание
долга
местных
исполни
тельных
органов
п о
выплате
вознагра
ждений
и иных
платеже
й  п о
займам
и з
областн
о г о
бюджета

86

15 Трансфе
рты

921 371,6

1
Трансфе
рты

921 371,6

459

Отдел
экономи
к и  и
финансо
в района
(города
областн
о г о
значени
я)

921 371,6

006

Возврат
неиспол
ьзованн
ы х  (
недоисп
ользова
нных)
целевых
трансфе
ртов

15 606,2

Целевые
текущие
трансфе
рты из
нижесто
ящего

024

бюджета
н а
компенс
ацию
потерь
вышесто
ящего
бюджета
в связи с
изменен
и е м
законод
ательств
а

238 708,9

038
Субвенц
ии

660 703

054

Возврат
сумм
неиспол
ьзованн
ы х  (
недоисп
ользова
нных)
целевых
трансфе
ртов,
выделен
ных из
республ
иканско
г о
бюджета
за счет
целевог
о
трансфе
рта из
Национа
льного
фонда
Республ
и к и
Казахста
н

6 353,5

3 )
Чистое
бюджет
н о е
кредито
вание

137 572

Бюджет
н ы е
кредиты

227 700

10

Сельско
е ,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйств
о, особо
охраняе
м ы е
природн
ы е
террито
рии,
охрана
окружа
ющей
среды и
животно
го мира,
земельн
ы е
отношен
ия

227 700

9

Прочие
услуги в
области
сельског
о ,
водного,
лесного,
рыбного
хозяйств
а ,
охраны
окружа
ющей
среды и
земельн
ы х
отношен
ий

227 700

459

Отдел
экономи
к и  и
финансо
в района
(города
областн 227 700

о г о
значени
я)

018

Бюджет
н ы е
кредиты
д л я
реализа
ции мер
социаль
н о й
поддерж
к и
специал
истов

227 700

Категор
ия

Класс Подклас
с

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 90 128

01 Погашение бюджетных кредитов 90 128

1
Погашение бюджетных кредитов,
выданных из государственного
бюджета

90 128

4) Сальдо по операциям с
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых активов 0

6 Поступления от продажи финансовых
активов государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета -399 017,8

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

399 017,8

7 Поступления займов 427 700

01 Внутренние государственные займы 427 700

2 Договоры займа 427 700

Функциональная
группа

Функци
ональна
я
подгруп
па

Администратор
бюджетных
программ

Програм
ма Наименование

Сумма,
тысяч
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 90 128

1 Погашение займов 90 128

459 Отдел экономики и финансов района
(города областного значения)

90 128

005
Погашение долга местного
исполнительного органа перед
вышестоящим бюджетом

90 128

Категор
ия

Класс Подклас
с

Наименование Сумма, тысяч
тенге

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных средств 61 445,8

01 Остатки бюджетных средств 61 445,8

1 Свободные остатки бюджетных средств 61 445,8

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан